

Încheierea vizitei de prietenie a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU și a tovarășei ELENA CEAUȘESCU în Republica Populară Bulgaria

Sosirea în Capitală

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu au venit, simbăta dimineața, în Capitală, din vizita de prietenie efectuată în Republica Populară Bulgaria.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost însoțit în această vizită de tovarășii Leonte Răutu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele părții române în Comisia mixtă guvernamentală româno-bulgară de colaborare economică și tehnicoștiințifică, Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe.

La sosire, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați de membrii și membrii supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., de membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, de conducători de instituții centrale și organizații obștești, de personalități ale vieții științifice și culturale.

Tovarășii din conducerea de partid și de stat au venit împreună cu soțiile.

Erau de față Todor Ralovski, însărcinat cu afaceri ad-interim al R.P. Bulgaria la București, și membri ai ambasadei.

Aeroportul Otopeni, unde a avut loc ceremonia sosirii, era împodobit cu drapelul partidului și statului. Pe frontispiciul aerogării se afla portretul tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Numeroși oameni ai muncii din Capitală prezenți pe aeroport au făcut o caldă și însuflețită primire tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu, exprimând sentimentele de profundă dragoste și stimă față de secretarul general al partidului. În același timp, ei și-au manifestat deplina satisfacție față de rezultatele rodnice ale vizitei întreprinse de tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu în Republica Populară Bulgaria, care marchează un nou și important moment în dezvoltarea relațiilor de strînsă prietenie și colaborare dintre Partidul Comunist Român și Partidul Comunist Bulgar, dintre țările și popoarele noastre.

Un grup de pionieri au oferit buchete de flori tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarășei Elena Ceaușescu.

Plecarea spre patrie

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarăsa Elena Ceaușescu, care, la invitația tovarășului Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria, a făcut o vizită de prietenie în țara vecină și prietenă, a plecat, simbăta dimineața, spre patrie.

De la reședința guvernamentală din Voden, la aeroport, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost conduși de tovarășul Todor Jivkov și de tovarăsa Ludmila Jivkova.

Pentru a saluta pe înalții oaspeți, la aeroport se aflau tovarășii Petăr Mladenov, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C. Bulgar, ministrul afacerilor externe, Andrei Lukinov, membru al C.C. al P.C. Bulgar, vicepreședinte al guvernului, președintele părții bulgare în Comisia mixtă guvernamentală de colaborare economică și tehnicoștiințifică, Hristofor Ivanov, membru supleant al C.C. al P.C. Bulgar, prim-secretar al Comitetului județean Razgrad al P.C. Bulgar, alte persoane oficiale bulgare.

Erau prezenți, de asemenea, ambasadorul României la Sofia, Petre Duminică, și ambasadorul Bulgariei la București, Petăr Danailov.

Aeroportul era pavoazat cu drapelul de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Populare Bulgaria, care încadrau portretele tovarășilor Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov. Pe mari pancarte, în limbile română și bulgară erau adresate oaspeților urări de drum bun, de dezvoltare pe mai departe a strînselor relații de prietenie, solidaritate și colaborare dintre cele două partide comuniste și țări vecine. Un mare număr de locuitori ai orașului Razgrad și localităților din jur au salutat cu puternice aplauze și urale pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe tovarăsa Elena Ceaușescu. Se scanda neîntrerupt „Vecina drujba!”, „Vecina drujba!” („Prietenie veșnică”).

(Continuare în pag. a IV-a)

Adunări de constituire a consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste

Ieri, în cadrul acțiunilor de aplicare a măsurilor stabilite de Plenara C.C. al P.C.R., din 1 februarie, pentru dezvoltarea și modernizarea agriculturii, s-au încheiat acțiunile de constituire a consiliilor unice agroindustriale, în județul nostru. Acest nou cadru organizatoric crează posibilități sporite de punere în valoare a rezervelor existente în folosirea fondului funciar, mijloacelor mecanice, forței de muncă, inițiativei oamenilor muncii din agricultură pentru creșterea producțiilor agricole vegetale și animaliere.

■ AGNITA. La adunarea de constituire a Consiliului agroindustrial de stat și cooperatist a participat tovarășul IOAN UNGUR, membru al C.C. al P.C.R., prim-vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu.

Informarea prezentată a evidențiat realizările dar și insuccesele din anul 1978, insistându-se asupra cauzelor care au făcut ca rezultatele obținute să fie sub posibilități.

Adunarea generală a ales Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist, alcătuit din președinți, ingineri șefi și contabilii șefi ai cooperativelor agricole de producție din Agnita, Chirpăr, Birghiș, Mergindeal, Ighișu Vechi, Vărd și Pelișor, ingineri șefi și contabilii șefi ai I.A.S. Agnita și Ruja, inginerul șef, contabilul șef și medicul veterinar șef ai consiliului, contabilul șef și inginerul mecanic ai S.M.A. Agnita, președinții Consiliului popular orășenesc

Agnita și ai consiliilor populare comunale Birghiș, Mergindeal și Chirpăr — în total 41 membri, precum și biroul executiv compus din 15 membri.

În funcția de președinte al Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Agnita a fost ales tovarășul Gheorghe Negru, organizator al Consiliului județean de partid, iar ca prim-vicepreședinte al consiliului și președinte al biroului executiv, ing. Helmuth Laurentzi, directorul S.M.A. Agnita.

A fost adoptat un amplu program de măsuri vizînd între altele: îmbunătățirea fondului funciar, creșterea suprafeței arabile, ridicarea gradului de fertilitate a solului, îmbunătățirea activității de erbicidare, punerea în valoare a întregului potențial productiv din zootehnie, întărirea ordinii și disciplinei în toate sectoarele de activitate.

(Continuare în pag. a III-a)

Etica taptului cotidian Splendoarea autenticului

Amplora fără precedent a mișcării artistice din ultimii ani și-a găsit cel mai generos cadru în Festivalul național „Cîntarea României”, acum la a II-a ediție. În ceea ce are el, festivalul, mai înalt ca mesaj patriotic este, ar trebui să fie, o neîntreruptă sărbătoare a spiritului, o luminoasă întrecere întru creație. Imensa revărsare în cotidian a geniului poporului, pe scena necuprinsă a muncii sociale sau pe aceea a spectacolului cultural-artistic vorbește, în cele mai diferite chipuri, despre tezaurul de frumuseți adus pînă la noi, prin lungul și de generații, din vremi străbune, vorbește, totodată, de îndatoriri contemporane pentru sporirea, în strălucirea lui firească, a acestui tezaur.

Zi de zi își dau întâlnire în marea confruntare emulativă care este „Cîntarea României” zeci și sute de localități, mii și mii de cetățeni. Fiecare vine cu ceea ce are, sau crede că are, mai frumos, mai bun, mai durabil. Căminele, casele de cultură freacă. O adevărată mîngiere pentru interpreți și spectatori, atunci cînd actul artistic se ferește cu autenticitatea, cu adevărul său, discret purtat prin vreme, neatins de vreme, vorbind de la suflet la suflet despre viața din care a fișnit. Mă gîndesc aici, în primul rînd, la felclor (nu la „producția folclorică” — o aberație teoretică și practică!) La acest diamant îndelung slefuit, „închis” ca perfectibilitate, asupra căruia nimeni nu are dreptul să intervină... cu smîrghelul. Cu toate acestea, cum spunea Arghezi („Folclor și ne-folclor”, 1967) „S-a ivit o preocupare parazitară: „stilizarea”, o gravă ofensă la tradiția adevărată”.

M-am indignat adesea asistînd la ciudate „desene” în jocul unor echipe — desene scoase din pana năzdrăvană a „stilistilor” instructori-coregrafi.

M-am intristat, iarăși, cînd am văzut pe scenă „dansuri cu temă” (ne)inspirate din teme populare; mișcări din șolduri sau din umeri ce te duc cu gîndul prin nu știu ce jungle, nu printre colinele satului românesc pe care-l venera Blaga într-un academic Elogiu. Acestei „inițiative coregrafice” — tot Arghezi spunea — „îi lipsește totdeauna ceva: spontaneitatea — o împovărează ceva: rutina — și caută zadarnic ceva: emoția”.

Cei ce răspund, organizatoric și mai ales moral, de integritatea artistică a manifestărilor incluse în marele festival, nu pot trece cu vederea asemenea fenomene deformatoare ale unei culturi milenare. Folclorul trebuie să rămînă în splendoarea autentică sale înfățișări.

TRAIAN SUCIU

Romanță pentru un sunet de sirenă În pagina a III-a

O inițiativă rodnică

Din inițiativa secretariatului Comitetului municipal de partid Sibiu a fost instituită „Ziua secretarilor comitetelor de partid”. Este vorba de o manifestare sub formă de schimb de experiență, organizată periodic în cîte o întreprindere din municipiul Sibiu, la care participă toți secretarii comitetelor de partid din unitățile industriale locale.

Cea de-a doua astfel de manifestare a avut loc ieri, 17 februarie, la întreprinderea „Flamura roșie”. În prezența secretariatului Comitetului municipal de partid, gazdele au prezentat preocupările comitetului de partid privind perfecționarea mecanismului economico-financiar (raportor

ec. Octavian Cîmpeanu), modul de urmărire a îndeplinirii hotărîrilor de partid (raportor Ioan Loloiu, secretarul comitetului de partid) precum și a deciziilor și hotărîrilor consiliului oamenilor muncii (raportor ing. Erwin Wächter). A fost un schimb de experiență deosebit de reușit, gazdele împărțind din bogata și valoroasă lor experiență în domeniile menționate.

Succesul inițiativei de care am relatat a determinat secretariatul Comitetului municipal de partid să-i extindă sfera, urmînd ca din săptămîna următoare să se organizeze, periodic, „Ziua secretarilor adjuncți ai comitetelor de partid”.



Adunări de constituire a consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste

■ **TIRNAVA.** Lucrările adunării de constituire a Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Tirnava, au fost conduse de tovarășul **Ioan Haras**, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., prezidinte U.J.C.A.P. Informarea prezentată a analizat în spirit critic și autocritic activitatea desfășurată în 1978, reliefând faptul că în pofida unor sporuri de producție obținute în sectorul vegetal și animal, între unitățile din această zonă se constată supărătoare discrepanțe în ceea ce privește nivelul producțiilor realizate.

Adunarea generală a ales Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist Tirnava, format din 41 membri, reprezentând unitățile agricole de stat și cooperatiste din Tirnava, Mediaș, Alma, Ațel, Brațelu, Ighis Nou și Moșna, precum și biroul executiv compus din 15 membri. În funcția de președinte al Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Tirnava, a fost ales tovarășul **Ioan Buranar**, organizator al Comitetului județean de partid, iar ca prim-vicepreședinte și președinte al biroului executiv, tovarășul **Gheorghe Benning**, directorul S.M.A. Tirnava.

A fost adoptat un cuprinzător program de măsuri, vizând, printre altele: îmbunătățirea fondului funciar, sporirea suprafețelor arabile, aplicarea în continuare a programului de irigații, eliminarea excesului de umiditate, realizarea efectivului de animale, extinderea gradului de mecanizare și creșterea producțiilor în zootehnie etc., insistându-se în mod deosebit pe necesitatea luării acelor măsuri în stare să conducă neînfrizată la rentabilizarea tuturor unităților componente ale noului consiliu.

■ **IACOBENI.** Vineri, 16 februarie, la adunarea de constituire a Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist a participat tovarășul **Gheorghe Radu**, șeful secției organizatorice a Comitetului județean Sibiu al P.C.R. Darea de seamă a conturat un tablou cuprinzător al realizărilor obținute, relevându-se totodată minusurile și scadențele care mai persistă în diferite sectoare de activitate. Adunarea generală a ales apoi Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist format din 31 membri, de la unitățile agricole de stat și cooperatiste din Iacoveni, Netuș, Brădeni, Rețiș, Stejăriș, Noiștat, precum și biroul executiv compus din 13 membri.

În funcția de președinte al Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Iacoveni a fost ales tovarășul **Constantin Barbu**, organizator al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., iar ca prim-vicepreședinte și președinte al biroului executiv, tovarășul **Iosif Pop**, directorul S.M.A. Iacoveni.

A fost adoptat un program de măsuri vizând mai buna gospodărire a fondului funciar, inclusiv recuperarea terenurilor scoase temporar din folosință, întărirea disciplinei în sectorul zootehnic, fertilizarea solului, accentuarea gradului de mecanizare a lucrărilor agricole. Măsurile adoptate în unanimitate de cei 93 participanți la adunare au menirea de a asigura cadrul, potențialul uman și material necesar realizării în condiții bune a indicatorilor de plan.

■ **AXENTE SEVER.** La adunarea de constituire a consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist a participat tovarășul **Toader Toța**, membru al biroului Comitetului județean Sibiu al P.C.R., pre-

ședintele Consiliului județean al sindicatelor. Analiza activității de producție pe 1978 a reliefat atît rezultatele bune obținute la producțiile de grâu (C.A.P. Axente Sever și Valea Viilor) și struguri (C.A.P. Șeica Mică a ocupat locul I pe județ) cît mai ales rezervele existente în folosirea fondului funciar, mijloacelor mecanice, în realizarea efectivelor de animale și producțiilor de lapte și carne. După prezentarea informării s-a trecut la alegerea consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist în componența căruia au intrat președinții, inginerii șefi și contabilii șefi ai cooperativelor agricole de producție din Axente Sever, Copșa Mică, Micăsasa, Șeica Mică, Șorostin, Valea Viilor, directorul, inginerul șef și contabilul șef al I.A.S. Axente Sever, președinții consiliilor populare ai orașului Copșa Mică și comunei Axente Sever, Micăsasa, Șeica Mică, Valea Viilor, grupul permanent de specialiști — inginerul șef, medicul veterinar șef și economistul șef al consiliului, în total 37 de membri. Ca președinte al consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist a fost ales tovarășul **Ion Iordache**, organizator al Comitetului județean de partid. Biroul executiv cuprinde 13 tovarăși. Ca prim-vicepreședinte al consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist și președinte al biroului executiv a fost ales tovarășul **Liviu Pleșca**, directorul S.M.A. Axente Sever.

Planul de măsuri adoptat are ca principale obiective sporirea suprafețelor arabile, intensificarea acțiunilor de fertilizare, realizarea efectivelor de animale. Ca sarcini imediate s-au stabilit lucrări de protejare a culturilor semănate în toamnă, fertilizări, lucrări în livezi și vii, gospodărirea furajelor, întărirea disciplinei tehnologice în zootehnie.

■ **LOAMNEȘ.** Simbătă, 17 februarie, la adunarea de constituire a Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist au participat un mare număr de oameni ai muncii și specialiști din unitățile economice componente: cooperativele agricole de producție din Loamneș, Alămor, Armeni, Slimnic și Ruși, întreprinderea agricolă de stat Slimnic, stațiunea de mașini agricole Loamneș și ferma piscicolă Riuș. Lucrările adunării au fost conduse de tovarășul **Gheorghe Radu**, șeful secției organizatorice a Comitetului județean de partid. Cu acest prilej au fost analizate în detaliu, cu exigență și spirit gospodăresc realizările obținute de vechiul consiliu intercooperatist, rezervele importante pe care agricultura acestei zone le poate încă pune în valoare.

Apoi, adunarea generală a ales Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist compus din 33 de membri și biroul executiv format din 13 membri. În calitate de președinte al Consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist Loamneș a fost ales tovarășul **Traian Scheau**, organizator al Comitetului județean de partid, iar ca prim-vicepreședinte și președinte al biroului executiv ing. **Ioan Șuteu**, directorul S.M.A. Loamneș. În încheiere, participanții la adunare au dezbătut și adoptat indicatorii de plan și programul de măsuri menit să asigure realizarea acestora începînd cu buna organizare a apropiatei campanii de primăvară.

ZIUA CEFERIȘTILOR

Romanță pentru un sunet de sirenă

...Ore de dimineată, ore de trafic intens pe calea ferată. În gară agitație, mișcări precipitate, activitate febrilă. Un sunet de sirenă... și rapidul 24 oprește la peron. Cu tovarășii



Constantin Daneș, secretar al organizației de partid, și Vasile Oprea, șeful stației cu probleme comerciale, urmărim precizia de ceasornic a mișcărilor echipelor de servicii. Nimic în plus, nimic lipsă.

...Un sunet de sirenă... Un alt tren din cele peste 170 care intră și ies în 24 de ore din stația Sibiu a fost dirijat. La Regulatorul circulației (R.C.), operatorul șef R.C. **Ion Ranga** ne introduce în tainele acestui adevărat stat major operațional al activităților.

Pe operatorul **Anghel Bărbulescu** (foto 1) îl găsim în plină activitate. Despre cei mai buni dintre colegii săi — **Ion Greavu**, operator coordonator, **Gheorghe Severin** și **Gheorghe Endroiu**, operatori R.V.S., **Ioan Curuia**, operator R.C., comuniști, ceferiști

cu experiență și o bogată carte de vizită a faptelor muncii ne vorbește cu deosebită căldură și mîndrie același **Ion Ranga**. Așa cum o face și despre succesele obținute pe linia siguranței circulației, a regularizării, îmbunătățirii rulajului vagoanelor, sporirii tonajului etc.

...Ne întorcem pe peron. Un sunet de sirenă declanșează o nouă activitate. Ne amintim acum, de Ziua ceferiștilor, de sunetul sirenei lui **Vasile Roaită**, simbol al luptei neînfricate pentru mai bine. Astăzi simbolul sunet înseamnă pentru acest minunat detașament al clasei muncitoare răspuns cu fapte de muncă exemplare la chemările partidului. Numai aici, la Sibiu, de la 1 ianuarie 1979, tonele expediate peste plan se cifrează la 966, încărcătura statică a fost realizată în procent de 107,1 la sută iar tonajul brut, per tren marfă, a atins cifra de 1.507 față de 1.450 planificat. Și am putea oare să nu amintim măcar pe cîțiva din cei ce au contribuit decisiv la aceste succese? **Ioan Roman**, impieगत de mișcare triaj, șefii de tură **Ioan Cornea** și **Ioan Popiciu**, șefii de manevră **Ioan Băra** și **Nicolae Bozdoc**, manevranții **Dumitru Ureche** și **Ilie Duță**, magazinerul **Nicolae Floca** și operatorul **Alexandru Poșă**.

...Un alt sunet de sirenă îl receptăm de la înălțimea Cabinei-torn. Pentru un neinițiat locul acesta de muncă ce constituie „creierul activității” apare ca o combinație de butoane și lumini care pot fi cu ușurință încurcate. Pentru impieगतul de mișcare dispozitor **Dumitru Griogrescu** (foto 2) și pentru colegul său impieगतul de mișcare localist **Ovidiu Lazăr** același

loc nu este altceva decît spațiul în care știu să-și facă competent și pe deplin datoria.

...Nu departe de turn alte sunete de sirenă avizează că te afli în imediata apropiere a depoului de locomotive. O scurtă discuție cu tovarășii **Ștefan Calman** și **Mihai Idu** și ne convingem că și aici munca plină de succese se află la ea acasă. Productivitatea muncii realizată 103,17 la sută, o economie de 515 tone combustibil convențional, procentul de dieselizare 100 la sută — sînt numai cîteva din succesele obținute în anul 1978. L-am rugat pe mecanicul **Costică Comăneș** (foto 3) care



în anul viitor va implini 30 de ani de muncă la calea ferată să se facă interpretul nostru pe lîngă colegii săi evidențiați în întrecere transmițîndu-le acum, de Ziua ceferiștilor, sincere și călduroase urări de succes din partea tuturor oamenilor muncii din județ. Sîntem siguri că nu-i va uita nici pe mecanicii **Vasile Boica** și **Gheorghe Rotaru**, nici pe mecanicii ajutoari **Dumitru Cioacă** și **Ioan Muntean VIII**, așa după cum nu-i va putea omite pe lăcătușii **Petru Damian** și **Valer Băilă** sau pe revizorul **Simion Nistor**.

...Da, ați avut dreptate tovarășe **Ionel Achim**, președinte al comitetului sindicatului, sunetul de sirenă merită mai mult decît o romanță.

Foto-reportaj realizat de
OCTAVIAN RUSU
și
HORST BUCHFELNER

În centrul dezbaterilor — din nou și mai concret, EFICIENȚA

De ce producția netă s-a realizat numai în proporție de 95,31 la sută? Dezbaterile din adunarea generală a oamenilor muncii de la întreprinderea „13 Decembrie” din Sibiu au avut calitatea (iață deci, un alt aspect al luptei pentru noua calitate) incontestabilă de a răspunde în consens cu notele esențiale ale responsabilității muncitorești, acestei întrebări „cheie”.

Cîteva sublinieri din bogata agendă a discuțiilor:

Prin însăși natura ei, producția netă presupune valorificarea superioară a materiilor prime și materialelor. Din aceeași tonă să obții produse mai multe și de calitate superioară — iată una din semnificațiile acestui indicator. Și la acest capitol intervențiile au fost angajante. Pierderile înregistrate la croirea pieselor din p.v.c., moltopen și tăierea hirtiei de ambalat din baloturi la dimensiunile respective, impun reconsiderarea adecvată a metodelor de lucru, inclusiv folosirea unor scule și utilaje specifice. În acest an, diversificarea gamei sortimentale la tăbăcărie, încălță-

mente și marochinărie poartă amprenta acestor preocupări gospodărești și înseamnă în limbaj cifric 50 modele noi de încălțăminte și 300 modele noi de marochinărie executate într-o gamă largă de culori. Factor decisiv în asigurarea

Adunări generale ale oamenilor muncii

fluidității procesului de producție, APROVIZIONAREA continuă să rămînă un punct sensibil în care își „dau mîna” cauze obiective și... subiective.

Obiective: cîteva furnizori buclușai care nu livrează la timp (din obișnuință) și necorespunzător calitativ (din nepăsare) p.v.c. expandat și pe suport („Victoria” — Timișoara), accesorii („11 Iunie” Galați). O mențiune specială pentru F.I.P. Agnita care tindește probabil un loc fruntaș în clasamentul corigenței la

calitate (vezi piele box ogîndă foarte necesară exportului). Subiective: lipsă de informație și slabă preocupare a propriilor merceologi. În prezent, nu sînt asigurate cu repartiție la nivelul necesarului întreprinderii 11 sortimente de materiale. Măsuri promițătoare pentru redresarea situației sînt deja în acțiune: urmărirea zilnică a indicatorilor fizici și financiari, a elementelor de eficiență cu ajutorul unui tablou de bord, în grupele de sindicat au loc dezbateri cu produsul în față pentru formarea unei opinii de masă în problema calității și gospodăririi.

Față de 1978, producția netă crește în acest an cu 28,5 la sută; exportul cu 19,9 la sută. Complexul de inițiative tehnico-organizatorice adoptat, opțiunea evidentă a înregulului colectiv pentru o calitate nouă, superioară, ne îndreptățește să anticipăm succesul îndeplinirii tuturor sarcinilor și angajamentelor asumate în anul economic 1979.

DORIN GOGĂLEA

